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Abstrakt: Prokrastynacja, czyli intencjonalne zwlekanie jest zjawiskiem utrudniającym funkcjonowanie młodych osób. W ostatnim czasie zagadnienie to stało 
się niezwykle popularne na gruncie psychologii i pedagogiki. Uczniowie, którzy zwlekają z realizacją różnych ważnych działań mogą doświadczać negatywnych 
emocji, a niekiedy problemów ze zdrowiem psychicznym. Celem badania było określenie związków pomiędzy wybranymi cechami osobowości (w modelu 
Wielkiej Piątki oraz spectrum autyzmu) a skłonnością do podejmowania zachowań prokrastynacyjnych. W badaniu wzięło udział 530 uczniów (młodzież 
siódmej i ósmej klasy szkoły podstawowej). Zakres wiekowy uczestników badania wynosił od 13 do 15 lat (M = 13,8; SD = 0,48; w tym 58,5% dziewcząt 
i 41,5% chłopców). W okresie dorastania cechy osobowości i cechy ze spectrum autyzmu mogą przyczyniać się do rozwoju prokrastynacji, która utrudnia 
adolescentom dokonywanie wyborów, podejmowanie decyzji czy terminowe wywiązywanie się ze zobowiązań. Metodami wykorzystanymi w badaniu były: 
Ten Item Personality Inventory (TIPI–polska wersja narzędzia; Łaguna, Bąk, Purc, Mielniczuk, Oleś, 2014), Pure Procrastination Scale (PPS–Steel, 2010; 
w polskiej adaptacji Stępień i Cieciuch, 2013, z poprawkami Stępień i Topolewska, 2014) oraz The Autism-Spectrum Quotient (AQ) Adolescent Version 
(Barron-Cohen i współpracownicy, 2006; w polskiej wersji Pisula, Rynkiewicz, Łucka, 2010). Wyniki wskazują, że sumienność, ugodowość i stabilność 
emocjonalna są istotnymi predyktorami prokrastynacji u młodzieży w okresie wczesnej adolescencji. W przypadku chłopców stwierdzono istotny związek 
między ugodowością a uogólnioną skłonnością do prokrastynacji w aspekcie decyzyjnym i nieadaptacyjnym. Uzyskane wyniki stanowią wkład w formułowaniu 
wskazówek dla rodziców i nauczycieli w planowaniu i organizowaniu pracy uczniów doświadczających problemów w wypełnianiu zobowiązań szkolnych.
Słowa kluczowe: adolescencja, edukacja, prokrastynacja, Wielka Piątka, cechy ze spektrum autyzmu

Abstract: Procrastination, or intentional delay, is a phenomenon that makes the functioning of young people harder.Recently, this issue has been given a lot of attention 
in psychology and education sciences. Students who delay various activities may experience negative emotions and problems related to psychological health and daily 
functioning. This research aims to examine the links between selected personality traits (in the Big Five model and underlying autism spectrum disorder) and the propensity 
for engaging in procrastination behaviours. The research involved 530 primary school students (seventh- and eight-graders), aged from 13 to 15 years (M = 13.8, SD = 0.48; 
58.5% females and 41.5% boys). During adolescence, various non-adaptive personality traits may contributeto the development of procrastination, which makes it harder 
for adolescents to make choices, decisions or fulfill their duties in a timely manner. The research makes use of the following methods: the Ten-Item Personality Inventory 
(TIPI); Polish version by Łaguna, Bąk, Purc, Mielniczuk, Oleś, 2014; the Pure Procrastination Scale (PPS) by Steel, 2010; Polish adaptation by Stępień,Cieciuch, 2013; 
amended by Stępień, Topolewska, 2014, and the Autism-Spectrum Quotient (AQ) Adolescent Version by Barron-Cohen et al., 2006; Polish version by Pisula, Rynkiewicz, 
Łucka, 2010. The research results show that conscientiousness, agreeableness, and emotional stability are significant predictors of procrastination in early adolescence. It was 
found there is a significant association between agreeableness and generalised tendency to procrastinate in terms of decision-making and non-adaptation in boys. The results 
obtained can be useful in the formulation of guidelines for parents and teachers planning and organising the work of students who have problems meeting school demands.
Keywords: adolescence, education, procrastination, Big Five, autism disorder’s spectrumtraits

Wprowadzenie

Okres dojrzewania to czas w życiu człowieka charak-
teryzujący się zmianami o charakterze biologicznym, 
poznawczym i społecznym (Sawyer, Azzopardi, Wic-
kremarathne, Patton, 2018; Silvers, 2022). Młodzi 
ludzie dążą do uzyskania niezależności od rodziców, 
a grupa rówieśnicza zaczyna spełniać coraz większą 

rolę w zaspokajaniu potrzeb związanych z rozwija-
niem przynależności grupowej, odkrywaniem toż-
samości oraz kształtowaniem umiejętności interper-
sonalnych (Crone, Achterberg, 2022; de Moor, van 
der Graaff, van Dijk, Meeus, Branje, 2019; Silvers, 
2022; Veenstra, Laninga-Wijnen, 2022).
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Istotne zmiany dotyczą również cech osobowości, 
które wyznaczają charakterystyczny dla każdego człowie-
ka sposób spotrzegania rzeczywistości, interpretowania 
przyczyn zdarzeń i odczuwanych względem nich emocji 
(Etkin, De Caluwé, Ibánez, Ortet, Mezquita, 2022; 
Meeus, 2019). Osobowość młodych ludzi rozwija się 
intensywnie w kontaktach z innymi ludźmi, w kontekście 
nowych wyzwań i ról społecznych, które towarzyszą im 
w przechodzeniu z okresu dzieciństwa do adolescencji 
(Grummitt, Barrett, Kelly, Stapinski, Newton, 2022; 
Schwaba, Bleidorn, Hopwood, Manuck, Wright, 2022). 
Szkoła jest miejscem, w którym adolescenci spędzają 
dużo czasu i jej znaczenie w codziennej aktywności 
można porównać do miejsca pracy osób dorosłych. 
To właśnie w szkole, w kontaktach z rówieśnikami 
i nauczycielami młodzi ludzie odkrywają to, kim są 
i jak są oceniani przez innych ludzi (Israel i in, 2022). 
W sytuacjach szkolnych uczniowie mają szansę pozna-
wać swoje zasoby istotne na przykład podczas radzenia 
sobie z niepowodzeniami, przyjmowaniem krytyki, 
a także określaniem tego, co jest dla nich ważne. Mło-
dzi ludzie uczą się tego, jak oceniać i zachowywać się 
w sytuacjach, których doświadczają, zarówno w przy-
padku odnoszonych sukcesów, jak i porażek (Bono, 
Dufy, Moreno, 2022). Oprócz relacji z rówieśnikami, 
istotną role w tym aspekcie odgrywa całokształt do-
tychczasowych i obecnych kontaków, które panowały 
między dzieckiem a opiekunami (zwykle rodzinami), 
ale także innymi znaczącymi osobami z najbliższego 
otoczenia (Schubert, Wray-Lake, Syvertsen, Metzger, 
2022; Whitaker, Dearth-Wesley, Herman, van Win-
gerden, Winn, 2022).

Kolejny ważny obszar przemian okresu adolescencji 
to zmiany jakie zachodzą w kompetencjach zadaniowych 
młodych osób (Zlotnik, Gal, Weiss, 2022). Uczą się 
oni planować swoje działania, wyciągać konsekwencje 
z powziętych decyzji i szacować możliwości osiągania 
ważnych celów (Zielińska, Lebuda, Ivcevic, Karwow-
ski, 2022). Należy zauważyć, że cele współczesnych 
nastolatków w istotnym stopniu dotyczą ich osiągnięć 
szkolnych (Holzer, Korlat, Bürger, Spiel, Schober, 2022; 
Karababa, 2022). Badania wskazują na to, że sukcesy 
szkolne stanowią istotny aspekt pozytywnej samooce-
ny i ogólnego dobrostanu młodych ludzi, ponieważ 
wiążą się z szeregiem innych korzyści o charakterze 
nagród takich jak publiczne pochwały czy dodatkowe 

przywileje wynikające z zadowalających osiągnięć szkol-
nych (Holzer i in., 2022; Orth, Robins, 2022; Karababa, 
2022). Z tego powodu w okresie adolescencji młodzież 
wykształca wiele nawyków związanych z ich funkcjo-
nowaniem zadaniowym, na przykład sumiennej pracy 
pomimo działania dystraktorów czy też planowania dnia 
związanego z organizacją czasu poświęconego zarówno 
na naukę i rozrywkę (Cardoso, Duarte, Pacheco, Janeiro, 
2022). Przywyczajenia te będą określać ich skuteczność 
zadaniową i wpływać na to, jak efektywnie młodzi ludzie 
będą wywiązywać się z różnych obowiązków życiowych 
czerpiąc jednocześnie satyfakcję z obranego stylu życia 
(Orth, Robins, 2022). Utrwalanie się niewłaściwych 
nawyków, na przykład unikanie konfrontacji z trudno-
ściami czy celowe zwlekanie z wykonywaniem ważnych 
zadań mogą stanowić czynnik ryzyka skutecznego 
planowania swojej kariery zawodowej, przyszłego funk-
cjonowania na rynku pracy, a nawet wywiązywania się 
z obowiązków rodzicielskich (Holzer i in., 2022; Kara-
baba, 2022). Analiza osobowościowych uwarunkowań 
prokrastynacji stała się przedmiotem analiz podjętych 
w niniejszych badaniach. Postanowiono sprawdzić jakie 
są wybrane osobowościowe korelaty tendencji do zwle-
kania (prokrastynacji) u młodzieży w okresie wczesnej 
adolescencji. Tendencja do zwlekania wykonywania 
różnych działań rozwija się powolii dopiero w swojej 
finalnej formie może przybierać nawykowy charakter. 
Może mieć ona swoje osobowościowe podłoże, o czym 
przekonuje wiele badań (Ljubin-Golub, Petričević, Ro-
van, 2019; Ocansey, Addo, Onyeaka, Andoh-Arthur, 
Asante, 2020; Zandieh, Jafariharandi, 2020). Poznanie 
tych uwarunkowań pozwoli nauczycielom, opiekunom 
i psychologom szkolnym lepiej poznać motywacje, 
jaka kryje się za intencjonalnym odkładaniem spraw 
na później oraz przygotować dostosowane do realnych 
potrzeb uczniów działania profilaktyczne.

1. Osobowość w modelu 
Wielkiej Piątki

Osobowość jest odnoszona do względnie stałych 
tendencji behawioralnych kojarzonych ze zdrowiem, 
dobrobytem, relacjami społecznymi (Tetzner, Becker, 
Brandt, 2020). Nadaje ona zachowaniom człowieka 
wymiar stabilności w czasie oraz przewidywalności. 
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Powszechnie znaną i akceptowaną koncepcją oso-
bowości jest pięcioczynnikowy model osobowości 
(Wielka Piątka), określający pięć czynników oso-
bowości: ekstrawersję, sumienność, neurotyczność, 
otwartość na doświadczenie i ugodowość (McCrae, 
Costa, 1997). Cechy te odpowiadają za charaktery-
styczne dla człowieka sposoby odczuwania i reagowa-
nia. Są także w istotny sposób powiązane ze skutecz-
nością zadaniową i poziomem osiągnięć szkolnych. 
Ekstrawersja jest cechą powiązaną z towarzyskością 
oraz pozytywną emocjonalnością (Smillie, Kern, 
Uljarevic, 2019). Wykazuje pozytywne korelacje 
z ogólnym dobrostanem i poszukiwaniem wsparcia 
społecznego w sytuacjach trudnych (Sun, Kaufman, 
Smillie, 2018). Osoby o niskim nasileniu tej cechy są 
raczej zamknięte w sobie, wycofują się w sytuacjach 
ekspozycji społecznej, która jest dla nich zwykle 
obarczona wysokimi kosztami psychologicznymi. 
Ekstrawersja może sprzyjąć również rozpraszaniu 
się (Tetzner, Becker, Brandt, 2020).

Otwartość na doświadczenie wiąże się z eksplo-
racją poznawczą, ciekawością oraz gotowością do 
angażowania się w nowe działania czy też poznawania 
nowych idei (Schwaba, 2019). Cecha ta jest ponadto 
powiązana z aktywnymi strategiami radzenia sobie 
ze stresem (Malkiewicz, 2014) i ogólną kreatywno-
ścią w rozwiązywaniu problemów (Kandler i in., 
2016). Otwartość na doświadczenie jest pozytywnie 
skorelowana z sukcesami edukacyjnymi. Wiąże się 
z kreatywnością, inteligencją oraz autonomią w po-
dejmowaniu dezycji (Tetzner, Becker, Brandt, 2020).

Ugodowość powiązana jest z cechami takimi jak 
współczucie, empatia, uprzejmość czy skromność (Soto, 
John, 2017; Tackett i in., 2019). Osoby ugodowe są 
taktowne i dążą do harmonijnych, opartych na współ-
pracy z innymi ludźmi kontaktów. Badania Laursen 
i współpracowników (2010) oraz Neyer i Lehnart 
(2007) wykazały, że ta cecha osobowości wiąże się z po-
zytywnymi relacjami rówieśniczymi i większą bliskością 
w tego rodzaju kontaktach. Ugodowość związana jest 
z większą możliwością współpracy z nauczycielami. 
Sprzyja poczuciu przynależności do grupy rówieśniczej 
oraz instytucji szkoły (Juvonen, Knifsend, 2016).

Sumienność ma związek z poczuciem samo-
kontroli, odpowiedzialnością wobec innych osób, 
pracowitością i przestrzeganiem określonych zasad 

( Jackson, Roberts, 2017). Cecha ta jest związana 
z wytrwałością oraz planowaniem ( Jackson, Hill, 
2019). Neurotyczność wiąże się z doświadczaniem 
emocji takich jak: lęk, irytacja, niepewność, smutek 
(Shiner, 2019). Sytuacje porażek dla osób o wysokim 
nasileniu tej cechy są szczególnie trudne, ponieważ 
nie umieją oni radzić sobie z sytuacjami stresowymi.

Neurotyzm wiąże się z niedostosowaniem spo-
łecznym, a nawet ze specyficznymi trudnościami 
z przetwarzaniem poznawczym (Shackman i in., 
2016) związanymi z np. negatywnym spostrzega-
niem siebie, w tym swoich kompetencji. Neurotyzm 
wykazuje negtywny związek z wynikami w nauce. 
Może przyczyniać się do mniejszej koncentracji 
uwagi, zmniejsza poczucie kontroli nad sytuacją.

2. Cechy ze spectrum autyzmu

Jak zostało wskazane wcześniej, adolescencja jest 
okresem intensywnego rozwoju cech osobowości, 
które wykształcają się w wyniku złożonych inte-
rakcji czynników biologicznych, środowiskowych 
i społecznych (Abbott, 2021; Costa, McCrae, Löc-
kenhoff, 2019; Damian, Spengler, Sutu, Roberts, 
2019). Interakcja ta dotyczy zarówno intensywnych 
przemian neurobiologicznych związanych ze skokiem 
pokwitaniowym oraz zmieniającej się architektury 
mózgu nastolatka (Van den Akker i in., 2021), ale 
także nowych oczekiwań i wymagań społecznych 
związanych np. z przechodzeniem do kolejnych eta-
pów edukacji (Evans, Borriello, Field, 2018). Kolejny 
kontekst rozwoju osobowości młodzieży związany jest 
z postawami wychowawczymi opiekunów i klimatem 
wewnątrzrodzinnym, jakością dotychczasowych 
relacji dziecka z rówieśnikami, a nawet doświad-
czeniem w historii życia nienormatywnych zdarzeń 
życiowych np. długotrwałej hospitalizacji czy traumy 
wczesnodziecięcej (Adamis, Petmeza, McCarthy, 
Tsibidaki, Tsamparli, 2019; Armerding, 2021; Das, 
Prakash, 2019; Tiwari, Ginzalez, 2018). Wskazuje 
się, że kumulowanie się w pierwszej dekadzie życia 
niekorzystnych efektów oddziaływania różnych 
czynników na rozwój osobowości powoduje, że adole-
scencja jest okresem zwiększonego ryzyka pojawienia 
się różnych form psychopatologii (McLaughin i in., 
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2015; Prati, Tomasetto, 2022; Yirmiya i in., 2022). 
Z tego powodu badacze, jak również psychologowie 
praktycy zwracają uwagę na przejawy manifestowa-
nia cech osobowości u młodych osób, które mogą 
wskazywać na nieprawidłowy rozwój ich osobowości, 
zaś wtórnie – zapowiadać potrzebę wczesnej inter-
wencji psychologicznej. Przykładami cech, które 
mogą świadczyć o takiej potrzebie są cechy leżące 
u podłoża zaburzeń ze spektrum autyzmu, opisane 
w ICD-10 i związane z występującymi – z różnym 
stopniem nasilenia – trudnościami komunikacyjnymi, 
złożonymi problemami w nawiązywaniu prawi-
dłowych relacji społecznych oraz schematyzmem 
i sztywnymi wzorcami zachowania (Gerc, Jurek, 
2019). Cechy takie jak uboga komunikacja, wycofanie 
z relacji społecznych, przesadna dbałość o szczegóły 
czy trudności z przełączaniem uwagi mogą ujawnić 
się zarówno wcześniej, jak również dopiero w okresie 
adolescencji (Courchesne, Gazestani, Lewis, 2020). 
W dalszej perspektywie rozwojowej trudności w za-
kresie umiejętności komunikacyjnych, behawioral-
nych, społecznych mogą przyczyniać się do rozwoju 
prokrastynacji, ograniczając rozwój zainteresowań, 
autonomii czy powodując problemy z samoregulacją 
(Lei, Russell, 2021). Młodzież może również mieć 
trudności z podejmowaniem decyzji, wykonywaniem 
codziennych aktywności edukacyjnych (słabsze fun-
kjonowanie pamięci roboczej, mniejsza elastyczność 
poznawcza), organizacją i zarządzaniem własnym 
czasem (Dijkhuis, de Sonneville, Ziermans, Staal, 
Swaab, 2020). Problemy z komunikacją społeczną 
mogą ograniczać możliwości uczenia się, nabywania 
nowych umiejętności adaptacyjnych oraz ograniczać 
elastyczność działania (Bertollo i in., 2020).

3. Prokrastynacja

Prokrastynacja wiąże się z dobrowolnym opóźnia-
niem wykonania zamierzonego działania pomimo 
przewidywanych negatywnych konsekwencji i uzy-
skania potencjalnie gorszego wyniku (Ferrari, 2010). 
Związana jest z tendencją do odkładania rzeczy do 
zrobieniana na ostatnią chwilę (Hooshyar, Pedaste, 
Yang, 2020) i bywa uznawana za deficit procesu 
samoregulacji (Grund, Fries, 2018). Prokrastynacja 

określana jest jako “świadome opóźnianie zamie-
rzonego kierunku działania związanego z nauką, 
pomimo oczekiwania, że można być w gorszej sytuacji 
z powodu takiego opóźnienia” (Steel, Klingsieck, 
2016, s. 37). Celem zwlekania jest uniknięcie stre-
sów i utrzymanie dobrego samopoczucia (Dardara, 
Al-Makhalid, 2022). Chwilowo prokrastynacja może 
przyczynić się do poprawy samopoczucia, ale chro-
niczne zwlekanie może prowadzić do depresji, lęku, 
obniżenia samopoczucia w trakcie wykonywania 
różnych zadania oraz obniżenia poziomu osiągnięć 
szkolnych (Dunn, 2014; Scheunemann, Schnettler, 
Bobe, Fries, Grunschel, 2021; Zacks, Hen, 2018). 
Wskazuje się, że prokrastynacja jest właściwością 
zachowania, która rozwija i wykształca pod wpły-
wem długofalowego działania różnych czynników, 
w tym klimatu emocjonalnego w rodzinie i stylów 
rodzicielskich ze szczególnym uwzględnieniem au-
torytarnego rodzicielstwa (Chen, Yang, Jiao, 2022; 
Ma, Ling, Zhang, Xiong, Li, 2011; Zakeri, Esfahani, 
Razmjoee, 2013). Rodzice charakteryzujący się tym 
stylem wychowawczym nadmiernie przejmują się 
porażkami swoich dzieci i mają niski poziom tole-
rancji dla popełnianych przez nie błędów. Taki styl 
wychowawczy może sprzyjać rozwojowi perfekcjo-
nizmu u dzieci oraz ich przesadną wrażliwością na 
oceny innych, które są kluczowe dla kształtowania 
się pozytywnej samooceny dzieci (Chen i in, 2022). 
Wątpliwości dotyczące słuszności podejmowanych 
działań i obawy przed możliwością popełnienia 
błędu mogą prowadzić dotrudności z organizacją 
codziennych aktywności i doprowadzaniem ich do 
końca (Burnam, Komarraju, Hamel, Nadler, 2014). 
Prokrastynacja może być zatem reakcją dzieci na 
wygórowane wymagania zewnętrzne i niemożność 
sprostania zewnętrznym oraz wewnętrznym standar-
dom. Badania nad prokrastynacją młodzieży wskazy-
wały również na istotną rolę cech samego zadania do 
wykonania (np. te nieciekawe czy oceniane jako mało 
ważne są częściej odkładane na później) (Cormack, 
Eagle, Davies, 2020; Steel, 2007). Wskazywano 
także na znaczenie cech demograficznych, takich jak 
wiek czy płeć (Mann, 2016; Martin-Puga, Pelegrina, 
Gómez-Pérez, Justicia-Galiano, 2022; Zhou, 2020), 
czynniki kulturowe czy różnice indywidualne w za-
kresie cech osobowości (Steel, Klingsieck, 2016).
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W literaturze przedmiotu wyróżnianiaych jest 
kilka rodzajów prokrastynacji m.in. decyzyjna, 
behawioralna oraz nieadaptacyjna. Prokrastynacja 
decyzyjna wiąże się z chronicznym opóźnieniem 
podejmowania decyzji i dokonywania wyborów 
w sytuacji konieczności jego dokonania (Ferrari, Ro-
ster, 2018; Hen, Goroshit, 2020). Jedną z przyczyn 
tego rodzaju prokrastynacji jest ochrona poczucia 
własnej wartości przed ujawnieniem ewentualnej 
niekompetencji przed sobą i przed innymi, lęk 
przed dokonaniem złych wyborów oraz podjęciem 
błędnych decyzji (Ferrari i in., 2007; Ferrari, Roster, 
2018). Prokrastynacja decyzyjna jest silnie powia-
zana z zamartwianiem się, żalem i lękiem (Fernie 
i in., 2015). Osoby charakteryzujące się tym typem 
prokrastynacji mają problemy z dokonywaniem 
istotnych wyborów życiowych, doświadczają ne-
gatywnych konsekwencji zdrowotnych oraz niższej 
satysfakcji z życia (Patalano, LeClair, 2011). Od-
wlekanie behawioralne, związane jest z rutynowymi 
zachowaniami dnia codziennego i może dotyczyć 
zaniedbywania codziennych czynności i obowiązków 
(Tibbett, Ferrari, 2015). Prokrastynacja behawio-
ralna może przejawiać się na dwa sposoby. Pierwszy 
związany jest z realizacją alternatywnych, odmien-
nych kierunków działań, co powoduje opóźnianie 
pierwotnego planu działania (Tice, Bratslavsky, 
Baumeister, 2001). Drugi wiąże się z odkładaniem 
planów, działań na jak najdłuższy czas, wówczas 
często okazuje się, że realizacja danego planu jest 
niemożliwa (Worthley i in., 2006). Ten rodzaj opóź-
niania przyczynia się do zmniejszenia samokontroli 
(Tamannaeifar, Gharaee, Bakhshizade, Sheybani, 
2016). Prokrastynacja decyzyjna okazała się być 
silniej związanaz neurotyzmem, zaś behawioralna 
z sumiennością (Morris, Fritz, 2015).

Nieadaptacyjna prokrastynacja odzwierciedla 
utrwaloną tendencję do zwlekania pomimo wyraź-
nych oznak szkodliwości takiego działania. Ten rodzaj 
prokrastynacji wiązany był ze skłonnością do spoży-
wania alkoholu (Phillips, Ogeil, 2011), impulsywno-
ścią w działaniu (Steele, 2007) czy zaniedbywaniem 
obowiązków przez młodzież (Westgate, Wormington, 
Oleson, Lindgren, 2017). Świadomość braku aktyw-
ności własnej wraz z negatywnymi konsekwencjami, 
które towarzyszą zwlekaniu wiąże się z tendencją 

do negatywnej samooceny (Flett, Stainton, Hewitt, 
Sherry, Lay, 2012) oraz deprecjonowania samego 
siebie (McCown, Blake, Keiser, 2012).

Do determinantów prokrastynacji zalicza się 
specyficzne cechy osobowości (np. niskie poczucie 
własnej wartości, perfekcjonizm, utrzymujący się nie-
pokój) oraz rozbieżość między intencją (poziomem 
gotowości do wykonania określonej aktywności; niski 
vs. wysoki) a faktem podjęcia (lub nie) danego dzia-
łania (Klein i in., 2019). Przewlekła prokrastynacja 
przyczynia się do obniżenia wyników edukacyjnych 
oraz utrzymywaniu się trudności w relacjach inter-
personalnych (Bibi i in., 2022; Hen, Goroshit, 2018; 
Steel, Klingsieck, 2016).

4. Cechy osobowości w modelu 
Wielkiej Piątki oraz ze spektrum 
autyzmu a prokratstynacja

Cechy osobowości są jednym z ważniejszych, uwa-
runkowanych biologicznie czynników, które mogą 
predysponować do rozwoju tendencji do zwlekania 
(Ocanseyi in., 2020; Steel, 2007). W badaniach wie-
lokrotnie wskazywano na związki między cechami 
osobowości w modelu Wielkiej Piątki a prokrasty-
nacją, choć zwykle były to badania z udziałem osób 
wkraczających w dorosłość i starszych dorosłych, np. 
studentów czy osób pracujących (Alzangana, 2017; 
Ljubin-Golub i in., 2019; Zandieh, Jafariharandi, 
2020). Jedną z cech którą wielokrotnie wiązano 
z prokrastynacją jest sumienność, przy czym związek 
sumienności z prokrastynacją jest ujemny (Lee, 
Kelly, Edwards, 2006; Steel, 2007; Watson, 2001; 
Zandieh, Jafariharandi, 2020). Ponadto, w innych 
badaniach prokrastynacja była odwrotnie powiąza-
na z ugodowością i otwartością na doświadczenie 
(słowo Ponadto wskazuje, że będzie nawiązanie do 
omawianego wątku, czyli sumienności, a tu rozpo-
czyna się inny wątek (Zandieh, Jafariharandi, 2020). 
Analiza korelacji przeprowadzona przez Ocansey 
i współpracowników (2020) wykazała, że prokra-
stynacja była negatywnie związana z otwartością, 
sumiennością, ekstrawersją i ugodowością, ale pozy-
tywnie z neurotycznością. Badanie przeprowadzone 
z udziałem 271 holenderskich dorosłych w okresie 
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wschodzącej dorosłości wykazało, że prokrastynacja 
była związana z brakiem: sumienności, ekstrawersji 
i aspektami neurotyczności (Schouwenburg, Lay, 
1995). Mniej sumienne, bardziej introwertyczne 
i neurotyczne jednostki miały tendencję do de-
monstrowania większej ilości zachowań prokra-
stynacyjnych. Badanie modelowe z udziałem 251 
chińskich studentów uniwersyteckich wykazało, 
że jednostki, które były mniej ugodowe i bardziej 
otwarte na doświadczenia były bardziej skłonne 
do prokrastynacji (Zhou, 2020). Dużo mniej jest 
badań, które analizują związek cech, które bywają 
wiązane z zaburzeniem ze spektrum autyzmu, z za-
chowaniami związanymi z prokrastynacją (Carls-
-Diamante, Laciny, dostęp:17.08.2022; online). 
W dotychczasowych badaniach wskazywano na 
to, że tendencja do skupiania się na mało istotnych 
szczegółach, która często charakteryzuje osoby 
z ASD (zaburzeniami ze spektrum autyzmu, z ang. 
autistic spectrum discorder), może utrudniać in-
terpretację i rozumienie ogólnego sensu sytuacji 
problemowej, z jaką mierzy się osoba. Trudności 
z przetwarzaniem różnych, często bardziej ogól-
nych kontekstów zadania opisana jest w ramach 
teorii słabej centralnej koherencji (WCC) u osób 
z ASD (Russell i in., 2019; Scher, Shyman, 2019). 
Wtórnie może to powodować poczucie przeciąże-
nia i zmęczenia, a w niektórych okolicznościach 
sprzyjać niepodejmowaniu działań, wycofaniu z ich 
realizacji w trakcie lub nie kończeniu ich w porę 
(Sun i in., 2019).

Kolejną cechą utożsamianą ze spectrum zabu-
rzeń austycznych wiązaną z prokrastynacją, była 
trudność z przekierowywaniem uwagi z jednego 
aspektu rozwiązywanego zadania na inny lub trudność 
w przełączaniu się między wykonywaniem różnych 
zadań w tym samym czasie (Dawson, 2018; Murray, 
2018). Opisane trudności nawiązują do deficytów 
w elastycznym reagowaniu adekwatnie do potrzeb 
sytuacji. W badaniach wskazywano na przykład na 
rolę przesadnej koncentracji na wskazówkach senso-
rycznych przy jednoczesnym pomijaniu wskazówek 
społecznych np. instrukcji werbalnych i podpowiedzi 
(Pellcano, Burr, 2012). Nadwrażliwość na bodźce 
sensoryczne może także prowadzić do zwlekania, 
ponieważ uwidacznia problemy z efektywną selekcją 

cech istotnych od nieistotnych, co również będzie 
prowadzić do nieefektywności realizowanych działań 
(Constant, Bervoets, Hens, Van de Cruys, 2020; 
Pellcano, Burr, 2012).

5. Metoda

Prokrastynacja jest zachowaniem problemowym, 
w znacznym stopniu pogarszającym zdrowie, 
skuteczność i dobrostan jednostki (Gao, Zhang, 
Xu, Zhou, Feng, 2021). Chroniczne odwlekanie 
w czasie wykonywania różnych ważnych życiowo 
aktywności jest palącym problemem zarówno 
indywidualnym, jak i społecznym (Ferrari, 1994; 
Ferrari, Dovidio, 2000). Utrwalony nawyk odkła-
dania wszystkiego na później utrudnia osiąganie 
ważnych celów edukacyjnych i obniża satysfakcję 
z nauki szkolnej młodzieży prowadząc do konse-
kwencji związanych z niewłaściwym wykonywa-
niem obowiązków i towarzyszącego temu poczucie 
winy i obniżonego poczucia własnej skuteczności. 
Dodatkowo należy zauważyć, że brakuje badań 
nad osobowościowymi uwarunkowaniami prokra-
stynacji u polskiej młodzieży w okresie wczesnej 
adolescencji. Celem niniejszej pracy było określenie 
związków między wybranymi cechami osobowo-
ści a tendencją do zachowań prokrastynacyjnych 
w grupie osób w okresie wczesnej adolescencji, 
uczęszczających do klas 7 i 8 trzech podstawowych 
szkół publicznych w jednym z największych miast 
we wschodniej Polsce.

Przegląd literatury skłonił do postawienia nastę-
pujących pytań badawczych

1. Które z cech osobowości w modelu Wielkiej 
Piątki i odnoszące się do zaburzeń ze spektrum au-
tyzmu są predyktorami prokrastynacji w czterech 
wymiarach (ogólnym, decyzyjnym, behawioral-
nym i nieadaptacyjnym) u dziewcząt i chłopców 
w wieku wczesnej adolescencji?

2. Jakie cechy związane z zaburzeniami ze spek-
trum autyzmu są predyktorami prokrastynacji 
w czterech wymiarach (ogólnym, decyzyjnym, 
behawioralnym i nieadaptacyjnym) u dziewcząt 
i chłopców w okresie wczesnej adolescencji?
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Zgodnie z problemami badawczymi sformuło-
wano następujące hipotezy badawcze:

H1: Sumienność i neurotyczność są istotnymi pre-
dykatorami zachowań prokrastynacyjnych u chłop-
ców i dziewcząt mimo, że w obu grupach oczekuje 
się odmiennych wzorców związków między tymi 
cechami a prokrastynacją. Niemniej jednak, z uwagi 
na fakt, że w świetle niektórych badań dziewczęta 
w okresie wczesnej adolescencji wykazują wyższy 
poziom neurotyczności i sumienności w porówna-
niu z chłopcami (De Bolle i in., 2015; Schmitt i in., 
2008), można oczekiwać, że obie zmienne będą 
silniejszymi predykatorami zachowań prokrastyna-
cyjnych w grupie dziewcząt niż chłopców. Proponuję, 
by różnice międzypłciowe były treścią następnej 
hipotezy badawczej

H2: Niektóre cechy ze spektrum autyzmu m.in. 
deficyty w zakresie komunikacji, umiejętności spo-
łecznych oraz przełączania uwagi mogą przyczyniać 
się do nasilenia prokrastynacji u dziewcząt i chłopców 
(Russell i in., 2019; Scher, Shyman, 2019). Z uwagi 
na brak badań nad różnicami w zakresie związków 
między cechami autystycznymi a prokrastynacją 
u dziewcząt i chłopców, założono że niniejsze badanie 
wypełni tę lukę i pozwoli poszerzyć dotychczasowy 
stan wiedzy w tym aspekcie. Z pewnością uzupełni, 
ale ta informacja powinna być napisana nie w tym 
miejscu, ale we wstępie badań, celach przeprowadzo-
nych badań lub ewentualnie w miejscu opisywanych 
dotychczasowych badań

5.1. Procedura i uczestnicy

Badania zostały przeprowadzone w jednym z najwięk-
szych miast Polski wschodniej w trzech wybranych 
losowo publicznych szkołach podstawowych. Badania 
zostały przeprowadzone podczas jednego spotkania 
z każdą klasą w roku szkolnym 2018/2019, w czasie 
od lutego do czerwca 2019 roku. W badaniach wzięło 
udział łącznie 600 uczniów lecz w wyniku analizy 
kompletności otrzymanych kwestionariuszy, do 
dalszych etapów analiz zakwalfikowano 530 ankiet. 
Wiek uczniów zawierał się w przedziale od 13 do 15 
lat(M = 13,5; SD = 0,48, w tym 302 dziewcząt i 228 
chłopców). Wszyscy uczniowie byli narodowości pol-
skiej. Projekt badawczy został zaakceptowany przez 

Komisję Etyki Badań Naukowych przy Instytucie 
Psychologii Uniwersytetu Katolickiego Jana Pawła II. 
Autorzy poinformowali badanych o celu naukowym 
badania, dobrowolności udziału w ankiecie i anoni-
mowości odpowiedzi. Badanie przeprowadzono za 
zgodą odpowiednich dyrektorów szkół i rodziców 
dzieci. Badania ankietowe przeprowadzono metodą 
papier-ołówek.

5.2. Narzędzia badawcze

Ten Item Personality Inventory (TIPI) to 10-itemo-
we narzędzie mierzy cecechy osobowości zgodnie 
z modelem pięcioczynnikowym Wielkiej Piątki 
obejmującym ekstrawersję, ugodowość, sumien-
ność, stabilność emocjonalną i otwartość na do-
świadczenia. Osoba badana odnosi się do każdego 
dwuprzymiotnikowego stwierdzenia na skali od 
1 – nie zgadzam się zdecydowanie do 7 – zgadzam 
się zdecydowanie (Łaguna, Bąk, Purc, Mielniczuk, 
Oleś, 2014, s. 421-437). Wynik dla każdej skali jest 
średnią z dwóch pozycji. Rzetelność skali wynosi: od 
α = 0,22 (dla ugodowości) do α = 0,65 (dla stabilności 
emocjonalnej).

Do oceny prokrastynacji wykorzystano Pure 
Procrastination Scale (PPS–Steel, 2010; w polskiej 
adaptacji Stępień i Cieciuch, 2013, z poprawkami 
Stępień i Topolewskiej, 2014). Skala PPS składasię 
z 12 pozycji. Maksymalny wyniku zyskany przez 
uczestnika to 60 punktów. Im wyższy wynik uzyskany 
przez uczestników, tym większa jest ich skłonność 
do prokrastynacji. Rzetelność narzędzia oceniono za 
pomocą statystyki alfa Cronbacha, a wartość α dla 
wskaźników ogólnej prokrastynacji wyniosła 0,89 
(Stępień, Topolewska, 2014, s. 145-160). Test skła-
da się z trzech podskal: prokrastynacji decyzyjnej, 
behawioralnej oraz nieadaptacyjnej. Kwestionariusz 
zawiera stwierdzenia, na które należy udzielić odpo-
wiedzi od 1 (całkowicie nietrafnie mnie opisuje) do 
5 (całkowicie trafnie mnie opisuje).

Do pomiaru cech ze spektrum autyzmu zastoso-
wano The Autism-Spectrum Quotient (AQ) Adole-
scent Version (Baron-Cohen, Hoekstra, Knickmeyer, 
Wheelwright, 2006), w polskiej adaptacji. Kwestio-
nariusz diagnostyczny został zaprojektowany w celu 
pomiaru ekspresji cech spektrum autyzmu u danej 
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osoby, przez subiektywną jej samoocenę. Przeznaczo-
ny jest dla młodzieży od 12 do 15 roku życia. Należy 
podkreślić, iż kwestionariusz nie służy do diagnozy 
nozologicznej ASD, choć im wyższy wynik, tym 
większa skłonność do zachowań typowych dla tego 
zaburzenia. Sam wynik jednak nie daje podstawy do 
tego, by stwierdzić zaburzenie lub też jednoznacznie je 
odrzucić. Kwestionariusz może być stosowany w celu 
diagnozy przesiewowej osób ze skłonnościami do 
zachowań związanych z zaburzeniami ze spektrum 
autyzmu. Składa się on z 50 pytań, które przydzielone 
zostały do pięciu podskal: komunikacja, umiejętności 
społeczne, wyobraźnia, dbałość o szczegóły, przełą-
czanie uwagi. Każda podskala składa się z 10 itemów. 
AQ jest kwestionariuszem zawierającym podskale dla 
społecznych i  niespołecznych aspektów zachowania 
i poznania. Osoby badane udzielają odpowiedzi na 
czterostopniowej skali Likerta: zdecydowanie się 
zgadzam, zgadzam się, nie zgadzam się, zdecydo-
wanie się nie zgadzam. Ogólny wynik wynosi od 0 
do 50. Wyniki dla poszczególnych podskal mieszczą 
się w przedziale od 0 do 10. Współczynniki rzetel-
ności alfa Cronbacha  dla całości AQ wynosił 0,79. 
Dla poszczególnych podskal wartości współczynnika 
również były wysokie i wynosiły (komunikacja = 0,82; 
umiejętności społeczne = 0,88; wyobraźnia = 0,81; 
dbałość o szczegóły = 0,66; przełączanie uwagi prze-
łączanie = 0,76).

Wersja polska została adoptowana przez Pisulę, 
Rynkiewicz, Łucką (2010). Posiada ten sam system 
punktacji jak oryginał. Osoba odpowiada na 50 pytań, 
podzielonych na pięć podskal, z odpowiedziami na 
czterostopniowej skali Likerta (1 „zdecydowanie 
się zgadzam”, 2 „raczej się zgadzam”, 3 „raczej się 
nie zgadzam”, 4 „zdecydowanie się nie zgadzam”) 
(Pisula i in., 2013).

6. Wyniki

Interpretację uzyskanych wyników oparto na wyni-
kach surowych uzyskanych z zastosowaniem trzech 
narzędzi badawczych. Obliczenia statystyczne prze-
prowadzono z wykorzystaniem programu IBM 
SPSS Statistics 24.0. W analizach poziom istotności 
przyjęto na poziomie p< 0,05. Na początku analiz 

sprawdzono normalność rozkładu za pomocą te-
stu Kołmogorowa-Smirnowa. Rozkład zmiennych 
nie odbiegał znacząco od rozkładu normalnego 
(p > 0,05). W celu weryfikacji hipotez badawczych 
przeprowadzono analizę regresji liniowej. W tej 
analizie cechy osobowości były predyktorami (zmien-
nymi objaśniającymi), natomiast prokrastynacja była 
zmienną objaśnianą.

W celu ustalenia czy wymiary osobowości (eks-
trawersja, sumienność, neurotyczność, otwartość 
na doświadczenie i ugodowość) oraz cechy ze spek-
trum autyzmu (trudności komunikacyjne, problemy 
w nawiązywaniu prawidłowych relacji społecznych, 
schematyzm i sztywne wzorce zachowania) były 
istotnymi predykatorami prokrastynacji ogólnej, 
decyzyjnej, behawioralnej oraz nieadaptacyjnej 
przeprowadzono analizę regresji, z uwzględnieniem 
modelu efektów mieszanych. Model ten stanowi 
rozszerzenie klasycznych modeli regresyjnych (West, 
Kathleen, Gałecki, 2014). Dodatkowo w modelu 
uwzględniono płeć, wiek, a także interakcje między 
płcią a wymiarami osobowości (ze względu na istotne 
różnice międzypłciowe).

Przeprowadzona analiza wykazała, że analizo-
wany model był dobrze dopasowany do danych 
F(17,604) = 10,83; p< 0,001 i wyjaśniał 21,2% 
wariancji prokrastynacji ogólnej (adj. R2 = 0,212). 
Analiza wykazała, że istotnym predyktorem prokra-
stynacji ogólnej była płeć, ugodowość, sumienność 
i stabilność. Istotna okazała się także interakcja płci 
i ugodowości. Związek między ugodowością a ogólną 
prokrastynacją wśród kobiet był nieistotny (B = 0,26; 
SE = 0,30; p = 0,386), natomiast wśród mężczyzn 
był ujemny (B = -1,09; SE = 0,32; p = 0,001) – im 
wyższy był poziom ugodowości, tym niższy poziom 
prokrastynacji u mężczyzn.

Następnie, podobne obliczenia zostały przepro-
wadzone dla prokrastynacji i jej aspektu decyzyjnego 
(por. tab 2). Może lepiej określać płeć (13 – 15 lat) 
jako dziewczęta i chłopcy niż jako kobiety i mężczyźni

Przeprowadzona analiza wykazała, że analizo-
wany model był dobrze dopasowany do danych 
F(17,604) = 6,74; p< 0,001 i wyjaśniał 13,6% wa-
riancji prokrastynacji decyzyjnej (adj. R2 = 0,136). 
Analiza wykazała, że istotnym predyktorem prokra-
stynacji decyzyjnej była ugodowość, sumienność 
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i stabilność. Im wyższy był poziom ugodowości, 
sumienności oraz stabilności, tym niższy był po-
ziom prokrastynacji decyzyjnej. Istotna okazała 
się także interakcja płci i ugodowości. Związek 
między ugodowością a prokrastynacją decyzyjną 
wśród kobiet był nieistotny (B = 0,05; SE = 0,10; 
p = 0,601), natomiast wśród mężczyzn był ujemny 
(B = -0,33; SE = 0,10; p = 0,001) – im wyższy 
był poziom ugodowości, tym niższy poziom pro-

krastynacji decyzyjnej. W przedostatnim kroku 
postanowiono sprawdzić czy cechy osobowości 
w Modelu Wielkiej Piątki oraz ze spektrum autyzmu 
są predytorem prokrastynacji w wymiarze behawio-
ralnym. Do modelu, analogicznie jak poprzednio, 
włączono płeć, wiek, a także interakcje między płcią 
a wymiarami osobowości, ze względu na istniejące 
różnice międzypłciowe. Wyniki przeprowadzonych 
analiz przedstawia tabela 3.

Tabela 2. Współczynniki efektów mieszanych dla modelu wyjaśniającego prokrastynację decyzyjną

Parametr B SE
95% CI

P
LL UL

Płeć –8,87 3,50 –15,74 –2,01 0,011

Wiek 0,03 0,24 –0,44 0,49 0,913

AQ –0,04 0,04 –0,12 0,05 0,415

Ekstrawersja –0,30 0,30 –0,90 0,30 0,325

Ugodowość –1,01 0,3 –1,66 –0,37 0,002

Sumiennosc –2,09 0,33 –2,74 –1,44 <0,001

Stabilnosc –0,75 0,31 –1,35 –0,14 0,015

Otwartosc 0,29 0,37 –0,45 1,02 0,443

Płeć* Ekstrawersja 0,57 0,42 –0,26 1,40 0,180

Płeć* Ugodowość 1,23 0,46 0,32 2,13 0,008

Płeć* Sumiennosc –0,25 0,45 –1,14 0,64 0,577

Płeć* Stabilnosc –0,14 0,42 –0,95 0,68 0,743

Płeć* Otwartosc 0,33 0,54 –0,74 1,39 0,550

Tabela 1. Współczynniki efektów mieszanych dla modelu wyjaśniającego prokrastynację ogólną

Parametr B SE
95% CI

P
LL UL

Płeć –8,87 3,50 –15,74 –2,01 0,011

Wiek 0,03 0,24 –0,44 0,49 0,913

AQ –0,04 0,04 –0,12 0,05 0,415

Ekstrawersja –0,30 0,30 –0,90 0,30 0,325

Ugodowość –1,01 0,33 –1,66 –0,37 0,002

Sumiennosc –2,09 0,33 –2,74 –1,44 <0,001

Stabilnosc –0,75 0,31 –1,35 –0,14 0,015

Otwartosc 0,29 0,37 –0,45 1,02 0,443

Płeć* Ekstrawersja 0,57 0,42 –0,26 1,40 0,180

Płeć* Ugodowość 1,23 0,46 0,32 2,13 0,008

Płeć* Sumiennosc –0,25 0,45 –1,14 0,64 0,577

Płeć* Stabilnosc –0,14 0,42 –0,95 0,68 0,743

Płeć* Otwartosc 0,33 0,54 –0,74 1,39 0,550
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Przeprowadzona analiza wykazała, że analizo-
wany model był dobrze dopasowany do danych 
F(17,604) = 7,98; p< 0,001 i wyjaśniał 16% wariancji 
prokrastynacji behawioralnej (adj. R2 = 0,160). 
Analiza wykazała, że istotnym predyktoremprokra-
stynacji behawioralnej była płeć, a spośród wymiarów 
osobowości ugodowość i sumienność. Im wyższy był 
poziom ugodowości oraz sumienności, tym niższy 
był poziom prokrastynacji behawioralnej. Finalnie, 

podobne obliczenia wykonano dla prokrastynacji 
w wymiarze nieadaptacyjnym. Do modelu włączono 
wiek i płeć oraz interakcję między płcią a wymiara-
mi osobowości (ze względu na istniejące różnice 
międzypłciowe).

Przeprowadzona analiza wykazała, że analizo-
wany model był dobrze dopasowany do danych 
F(17,604) = 5,07; p< 0,001 i wyjaśniał 10,0% warian-
cji prokrastynacji nieadaptacyjnej (adj. R2 = 0,100). 

Tabela 3. Współczynniki efektów mieszanych dla modelu wyjaśniającego prokrastynację behawioralną

Parametr B SE
95% CI

p
LL UL

Płeć –4,55 2,27 –9,00 –0,10 0,045

Wiek –0,01 0,15 –0,31 0,30 0,964

AQ –0,03 0,03 –0,08 0,03 0,357

Ekstrawersja –0,27 0,20 –0,66 0,11 0,166

Ugodowość –0,42 0,21 –0,84 0,00 0,049

Sumiennosc –1,14 0,22 –1,56 –0,71 <0,001

Stabilnosc –0,38 0,20 –0,77 0,02 0,059

Otwartosc 0,09 0,24 –0,38 0,57 0,704

Płeć* Ekstrawersja 0,53 0,27 –0,01 1,06 0,056

Płeć* Ugodowość 0,46 0,30 –0,13 1,04 0,127

Płeć* Sumiennosc –0,15 0,29 –0,73 0,42 0,600

Płeć* Stabilnosc –0,06 0,27 –0,59 0,47 0,819

Płeć* Otwartosc 0,28 0,35 –0,41 0,97 0,426

Tabela 4. Współczynniki efektów mieszanych dla modelu wyjaśniającego prokrastynację nieadaptacyjną

Parametr B SE
95% CI

p
LL UL

Płeć –2,58 1,22 –4,98 –0,18 0,035

Wiek –0,05 0,08 –0,21 0,11 0,549

AQ –0,01 0,02 –0,04 0,02 0,490

Ekstrawersja 0,05 0,11 –0,16 0,26 0,658

Ugodowość –0,26 0,12 –0,48 –0,03 0,026

Sumiennosc –0,49 0,12 –0,71 –0,26 <0,001

Stabilnosc –0,16 0,11 –0,37 0,05 0,133

Otwartosc 0,10 0,13 –0,15 0,36 0,435

Płeć* Ekstrawersja –0,05 0,15 –0,35 0,24 0,714

Płeć* Ugodowość 0,37 0,16 0,05 0,68 0,023

Płeć* Sumiennosc –0,06 0,16 –0,37 0,26 0,727

Płeć* Stabilnosc 0,06 0,15 –0,23 0,34 0,704

Płeć* Otwartosc 0,10 0,19 –0,27 0,48 0,583
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Analiza wykazała, że istotnym predyktorem prokra-
stynacji nieadaptacyjnej była płeć, a także spośród 
wymiarów osobowości ugodowość i sumienność. 
Wraz ze wzrostem poziomu ugodowości i sumien-
ności, poziom prokrastynacji nieadaptacyjnej malał. 
Istotna okazała się również interakcja płci i ugodo-
wości. Związek między ugodowością a prokrastynacji 
nieadaptacyjnej wśród kobiet był nieistotny (B = 0,11; 
SE = 0,10; p = 0,303), natomiast wśród mężczyzn 
był ujemny (B = -0,25; SE = 0,11; p = 0,023) – im 
wyższy był poziom ugodowości, tym niższy poziom 
prokrastynacji nieadaptacyjnej, analogicznie jak 
w przypadku pozostałych wymiarów prokrastynacji.

7. Dyskusja i wnioski

Celem badań było określenie, czy cechy osobowo-
ści Wielkiej Piątki i cechy ze spectrum autyzmu są 
predyktorami prokrastynacji u uczniów w okresie 
wczesnej adolescencji. Założono także, że powiązania 
te mogą być różne u chłopców i dziewcząt, ponieważ 
badania wskazują na to, że chłopcy i dziewczęta 
już u progu adolescencji różnią się od siebie pod 
względem cech osobowości oraz skłonnością do 
prokrastynacji (Branje, Lieshout, Gerris, 2007; Steel, 
2007; Steel, Ferrari, 2013). Oczekiwano również, że 
odpowiedź na to pytanie przyczyni się do poszerzenia 
dotychczasowej wiedzy na temat związków między 
osobowościowymi uwarunkowaniami prokrastynacji 
u młodzieży.

Istotnym predyktorem prokrastynacji ogólnej 
u osób badanych była płeć, a spośród wszystkich 
analizowanych cech osobowości ugodowość, sumien-
ność i stabilność. Im wyższy był poziom ugodowości, 
sumienności oraz stabilności, tym niższy był po-
ziom prokrastynacji ogólnej wśród osób badanych. 
Przeprowadzone badania potwierdzają wcześniejsze 
spostrzeżenia z badań, wskazujące na to, że cechy 
takie jak ugodowość, sumienność i stabilność emo-
cjonalna nie sprzyjają prokrastynacji. Na przykład, 
badania prowadzone przez Hussain, Griffiths, Shef-
field (2017) na próbie 640 osób w wieku od 13 do 
69 lat, wykazały wystąpienie istotnych związków 
między problematycznym używaniem smartfonów, 
opóźnianiem realizacji różnych zadań a sumiennością 

i stabilnością emocjonalną. Podobnie, Lay, Kovacs, 
Danto (1998) w badaniach przeprowadzonych na 
280 młodszych adolescentach wykazali negatywny 
związek między sumiennością a prokrastynacją. 
Osoby ugodowe, jak wynika z prowadzonych badań 
Horwood, Anglim, 2018; Hsiao, Shu, Huang (2017), 
przejawiają mniejszą skłonność do prokrastynacji, 
poświęcają więcej czasu na radzenie sobie z występu-
jącymi problemami oraz przejawiają wyższy poziom 
samokontroli. Także Watson (2001) zauważa, że 
osoby młode o wysokiej stabilności emocjonalnej 
mogą mieć większe szanse na odniesienie sukcesów 
edukacyjnych, co w pewien sposób przyczynia się do 
ochrony ich przed prokrastynacją. Uwzględnienie 
w modelu płci wskazało, że związek między ugodo-
wością a ogólną prokrastynacją wśród mężczyzn był 
istotny i ujemny. Im wyższy był poziom ugodowości, 
tym niższy był poziom prokrastynacji ogólnej u męż-
czyzn. Wynik ten można próbować tłumaczyć tym, 
że ugodowość jest cechą powiązaną z gotowością do 
współpracy i nastawieniem prospołecznym (Costa, 
McCrae, 1992). Ugodowość nie sprzyja rywalizacji, 
która może wiązać się z nadmiernie wygórowanymi 
oczekiwaniami względem podjętych działań, porów-
nywaniem swoich kompetencji oraz osiągnięć z in-
nymi ludźmi. Takie nastawienie ( o jakie nastawienie 
chodzi 0 ugodowość, czy o wygórowane oczekiwania 
względem podjętych działań) może sprzyjać zwle-
kaniu, ponieważ odraczając realizację działań osoba 
chroni swoją samoocenę i pozytywny obraz siebie, 
a prokrastynacja jest sposobem na uniknięcie strachu 
przed porażką lub osądem ze strony innych (Korkmaz, 
Ilhan, Bardakci, 2018; Steel, 2007). W odniesieniu 
do osób badanych można zatem stwierdzić, że ugo-
dowość, w przypadku chłopców i zwiazana z tym 
ich gotowość do budowania satysfakcjonujących 
i harmonijnych relacji z ludźmi, jest czynnikiem chro-
niącym przed wystąpieniem tendencji do zwlekania. 
Warto zauważyć, że większość badań wskazuje na to, 
że prokrastynacja dotyczy głównie mężczyzn (Steel, 
2007; Ferrari, Doroszko, Joseph, 2005; Steel, Ferrari, 
2013). Uzyskany w niniejszych badaniach wynik jest 
zgodny z wynikami uzyskanymi przez Martín-Puga, 
Galiano, Gómez-Pérez, Pelegrina (2020) wskazują-
cymi na wyższą skłonność do prokrastynacji w grupie 
chłopców niż dziewcząt w wieku od 7 do 19 lat.
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Analizy dotyczące prokrastynacji decyzyjnej 
wskazały na to, że jej istotnym predyktorem była 
również płeć, a spośród wszystkich analizowanych 
cech osobowości ugodowość, sumienność i stabilność. 
Im wyższy był poziom ugodowości, sumienności oraz 
stabilności, tym niższy był poziom prokrastynacji 
decyzyjnej. Wysoki poziom tych cech stanowi zatem 
czynnik chroniący przed prokrastynacją decyzyjną. 
Badania Milgram i Tenne (2000) wykazały związek 
między prokrastynacją decyzyjną a cechami osobo-
wości (neurotyczność, niska sumienność). Związek 
między ugodowością a prokrastynacją decyzyjną był 
istotny tylko u mężczyzn–im wyższy był poziom ich 
ugodowości, tym niższy był ich poziom prokrastynacji 
decyzyjnej. Układ wyników okazał się być zatem bar-
dzo zbliżony do wyników dotyczących prokrastynacji 
ogólnej. Prokrastynacja decyzyjna jak wskazują badania 
wiąże się z przewlekłym opóźnianiem podejmowania 
decyzji (Hen, Goroshit, 2020) oraz jest silnie związana 
z ochroną poczucia własnej wartości przed ujawnia-
niem własnych niekompetencji (Ferrari i in., 2007). 
Osoby wybierające ten typ prokrastynacji mają pro-
blemy z dokonywaniem wyborów (Patalano, LeClair, 
2011). Badania prowadzone przez Sandhya, Gopinath 
(2019), wykazały istnienie związku między ugodowo-
ścią a irracjonalną decyzją w aktywnej prokrastynacji. 
Osoby o wysokim poziomie prokrastynacji decyzyjnej 
doświadczają konfliktów w obszarze wyboru istotnych 
informacji oraz sposobów wykonania zadania. W celu 
uniknięcia konfliktów starają się koncentrować na 
czynnościach mniej stresujących.

W przypadku prokorastynacji behawioralnej 
istotnymi predykatorami okazała się płeć oraz ugo-
dowość i sumienność. Ten rodzaj prokrastynacji 
wiąże się z opóźnianiem wykonana działania w co-
dziennych sytuacjach (Tice i in., 2001). Podobnie 
jak w przeprowadzonych badaniach, również Danaei 
i Hashemi (2018) wykazali ujemną zależność mię-
dzy opóźnianiem behawioralnym a sumiennością. 
Podobnie jak w przypadku prokrastynacji ogólnej, 
decyzyjnej i nieadaptacyjnej istotnymi predykato-
rami opóźniania behawioralnego okazały się cechy 
osobowości (ugodowość, sumienność).

W dalszym kroku postanowiono sprawdzić jakie 
są predyktory prokrastynacji nieadaptacyjnej. Anali-
zy wykazały, że jej istotnym predyktorem była płeć, 

a także spośród wymiarów osobowości–ugodowość 
i sumienność. Wraz ze wzrostem poziomu ugodowości 
i sumienności, poziom prokrastynacji nieadaptacyjnej 
malał. Związek między ugodowością a prokrastynacją 
nieadaptacyjną był istotny tylko wśród mężczyzn. 
Im wyższy był poziom ugodowości, tym niższy był ich 
poziom prokrastynacji nieadaptacyjnej, analogicznie 
jak w przypadku pozostałych wymiarów prokrastynacji. 
Nieadaptacyjna prokrastynacja wiąże się z ochroną 
swojego poczucia własnej wartości (Flett i in., 2012) 
poprzez opóźnianie realizacji zaplanowanych działań. 
Podobnie jak w przypadku pozostałych rodzajów 
prokrastynacji, jej istotnym predykatorami okazała 
się sumienność i ugodowość.

Podsumowując uzyskane wyniki należy stwierdzić 
że w znacznej mierze niniejsze badania potwierdziły 
wcześniejsze ustalenia związane z rolą poszczególnych 
cech osobowości w modelu Wielkiej Piątki w wyja-
śnianiu prokrastynacji (Burnam i in., 2014; Hen, 
Goroshit, 2020; Mann, 2016; Steel, Klingsieck, 2016; 
Zhou, 2020). Z drugiej jednak strony zastanawiają-
cym jest wynik mówiący o tym, że żadna z cech leżąca 
u podłoża zaburzeń ze spektrum autyzmu nie miała 
związku z żadnym aspektem prokrastynacji. Problemy 
w zakresie komunikacji, relacjach społecznych, pewien 
schematyzm i sztywność wzorców funkcjonowania 
nie miały zatem znaczenia w w wyjaśnianiu tendencji 
do odwlekania zadań przez młodzież (Gerc, Jurek, 
2019). Ponadto, niniejsze badania wykazały na rolę 
płci jako istotnego czynnika wyjaśniającego prokra-
stynację. W badaniach wielokrotnie wskazywano na 
to, iż to mężczyźni zwykle prokrastynują bardziej niż 
kobiety (Ferrari, Tice, 2000; Steel, 2007). Należy 
zauważyć, że w niniejszych badaniach tendencja ta 
została uchwycona u chłopców w okresie wczesnej 
adolescencji, co by oznaczało, że różnice między-
płciowe w prokrastynacji pojawiają się stosunkowo 
wcześnie. Z tego powodu wyniki uzyskane w niniej-
szym badaniu mogą przyczynić się do opracowania 
praktycznych wskazówek do pracy z młodzieżą. 
Praca ta powinna uwzględniać osobowościowe uwa-
runkowania funkcjonowania młodzieży, ponieważ 
osobowość determinuje wybór sposobów zacho-
wań, radzenie sobie z frustracją i niepowodzeniami, 
a także wyznacza formułowanie celów i sposobów 
ich osiągania. Trafne rozpoznanie rzeczywistych 
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potrzeb, mocnych i słabszych stron funkcjonowania 
adolescentów pozwoli opracować takie metody pracy, 
które będą odpowiadały rzeczywistym potrzebom 
uczniów. W szczególności praca wychowawcza po-
winna być zorientowana na wzmacnianie takich cech 
jak sumienność, cierpliwość i umiejętność odraczania 
gratyfikacji. Uczniowie powinni wiedzieć gdzie mogą 
zgłosić się po pomoc w przypadku doświadczanych 
trudności tak, aby nie pozostawali bierni wobec 
napotykanych problemów. Bierność może sprzyjać 
zachowaniom prokrastynacyjnym, gdyż jest for-
mą ucieczki od bezpośredniej próby radzenia sobie 
z trudnością. Działaniami informacyjnymi powinni 
zostać także objęci rodzice uczniów. Należałoby 
ich uwrażliwić na kwestię postaw wychowawczych 
i niekorzystnego wpływu nadmiernych wymagań 
na bazie których powstaje perfekcjonizm ich dzieci 
i lęk przed niepowodzeniem

Badanie to ma kilka ograniczeń. Prokrastyna-
cja prawdopodobnie jest zjawiskiem uwarunkowa-
nym wieloma czynnikami. Istotne zatem wydaje się 
uwzględnienienie w przyszłych badaniach nie tylko 

cech osobowości jako istotnych uwarunkowań prokra-
stynacji, ale także innych aspektów funkcjonowania 
młodzieży (przeżywanych emocji czy procesów 
motywacyjnych). Jak potwierdzają badania Iłendo-
-Milewskiej przeprowadzone w 2014 roku, chłopcy 
w okresie wczesnej adolescencji mają tendencję do 
obniżonego poczucia autonomii i odpowiedzialności. 
Może to prowadzić do obniżenia jakości uczenia 
się i zaangażowania w działania szkolne (Connell, 
Wellborn, 1991; Reeve, Bolt, Cai, 1999). Z tego po-
wodu w przyszłych badaniach należałoby uwzględnić 
analizę takich cech jak poczucie kontroli oraz odpo-
wiedzialności. Autorzy nie wzięli również pod uwagę 
poczucia własnej skuteczności młodzieży (Bandura, 
1977). Coraz więcej autorów zauważa związki mię-
dzy własną skutecznością a prokrastynacją (Steel, 
2007). Kolejnym ograniczeniem prezentowanego 
badania był brak kontroli tak istotnych zmiennych, 
jak status społeczno-ekonomiczny rodzin uczniów. 
Uwzględnienie tych zmiennych pozwoliłoby na 
dokładniejszy opis zależności między cechami oso-
bowości a prokrastynacją u badanych uczniów.
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